25-7-63 12-83
MISSAL

Câmara Municipal de MissMCIPAL DE M
www.missal.pr.leg.br C

A
M
A

MISSAL

PARANÁ 0

Departamento de Licitações

Procedimento de Dispensa de

Pequeno Valor - DFD

n°. 25/2025

Data de abertura/publicação: 18 de novembro de 2025.

Data prevista p/ contratação: 19 de novembro de 2025.

Referente ao Memorando Interno nº. 94/2025.

Objeto: contratação de empresa especializada para

reposição de gás em aparelho de ar-condicionado instalado

na Câmara Municipal de Missal.

Telefone: (45) 3244-1183 | Rua Marechal Floriano Peixoto, nº 50
Centro | 85.890-000 | Missal | Paraná

25-7-63
MISSAI

Câmara Municipal de Missal
www.missal.pr.leg.br

MUNICIPAL

CAMAR
ANDE2

2
黑

Memorando Interno nº 094/2025- CÂMARA MUNICIPAL

AL

PARANA

Missal - PR, 11 de novembro de 2025.

De: Marcia Inês Schommer - Servidora Responsável Pela Pesquisa De Preços

Para: Elias Xavier De Andrade

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Cumprimentando-a cordialmente, vimos, por meio deste, solicitar autorização
para a contratação de empresa especializada na reposição de gás em aparelho de ar-
condicionado instalado na Câmara Municipal de Missal, no valor total de R$ 420,00
(quatrocentos e vinte reais).

A contratação justifica-se pela necessidade de assegurar o pleno funcionamento
do equipamento de climatização nas dependências do Poder Legislativo. A reposição do
gás é indispensável para garantir eficiência energética, conforto térmico e qualidade do

ar nos ambientes de trabalho e de atendimento ao público.

Tal medida é essencial para proporcionar melhores condições de trabalho aos
vereadores, servidores e demais usuários, contribuindo para a manutenção de um
ambiente saudável e adequado ao exercício das atividades legislativas. Além disso, a
reposição correta do gás refrigerante previne danos aos equipamentos e prolonga sua
vida útil, evitando custos maiores com futuras manutenções.

Dessa forma, a contratação do referido serviço mostra-se necessária e oportuna

para garantir o bom desempenho dos sistemas de climatização da Câmara Municipal.
Dotação Orçamentária:

3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo

Reduzido 00070 - Fonte 000

Sendo o exposto para o momento, reiteramos votos de consideração e apreço.
Atenciosamente,

meree I SchommrMarcia Inês Schommer

Servidor responsável pela pesquisa de preços

Telefone: (45) 3244-1183 | Rua Marechal Floriano Peixoto, nº 50

Centro | 85.890-000 | Missal | Paraná

ITEM

001

ICIPAL DE MI
AR
A
 MU
NI
C

Diligencia para reposição de Gás em Ar condicionado

PARANAC

DESCRIÇÃO

Reposição de gás refrigerante em
sistema de ar-condicionado split

12.000 BTUs quente/frio inverter,

marca Philco modelo 183, incluindo

verificação de vazamentos, teste de

funcionamento e balanceamento da

carga de gás.
TOTAL

Validade da Proposta dias.

Carimbo:

QUANT. UND VALOR UNIT. VALOR TOTAL

01 Un R$ R$

Data 2025

Nome Legível do responsável pela cotação

Assinatura do Responsável pela Cotação

R$